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Objetivos

El pandeo en paneles aeronáuticos
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Introducción
Inicio pandeo

Postpandeo placas
Postpandeo paneles

Conclusiones

Metodoloǵıa
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Jorge Andérez González Estudio anaĺıtico y MEF de postpandeo de paneles aeronáuticos 17 de julio de 2018 7 / 24



Introducción
Inicio pandeo

Postpandeo placas
Postpandeo paneles

Conclusiones

Metodoloǵıa
Panel articulado
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Ecuaciones de Von Karman; incógnitas w , Φ (función de Airy):

D

t

(

∂4w

∂x4
+ 2

∂4w

∂x2∂y2
+

∂4w

∂y4

)

=
∂2Φ

∂y2

∂2w

∂x2
+ 2

∂2Φ

∂x∂y

∂2w

∂x∂y
+

∂2Φ

∂x2

∂2w

∂y2

1

E

(

∂4Φ

∂x4
+ 2

∂4Φ

∂x2∂y2
+

∂4Φ

∂y4

)

=

(

∂2w

∂x∂y

)2

−
∂2w

∂x2

∂2w

∂y2

EDPs no lineales
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Resultados
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Resultados

Postpandeo por compresión

Grandes deflexiones (Riks):

0

0.5

1

1.5

2

2.5

0 1 2 3 4 5

w

t

Px = Nx/Ncr
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Introducción
Inicio pandeo

Postpandeo placas
Postpandeo paneles

Conclusiones

Metodoloǵıa
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Introducción
Inicio pandeo

Postpandeo placas
Postpandeo paneles

Conclusiones

Metodoloǵıa
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Pérdida de rigidez compresiva

PSfrag replacements Nxσav

σe
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Introducción
Inicio pandeo

Postpandeo placas
Postpandeo paneles

Conclusiones

Metodoloǵıa
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Objetivos

2 Inicio pandeo
Metodoloǵıa
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Introducción
Inicio pandeo

Postpandeo placas
Postpandeo paneles

Conclusiones

Panel articulado
Deformada
Tensión placa
Larguerillo

Panel articulado

b b b b b b b b b b b b b

PSfrag replacements

x

y

Nx
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Introducción
Inicio pandeo

Postpandeo placas
Postpandeo paneles

Conclusiones

Panel articulado
Deformada
Tensión placa
Larguerillo

Tensión placa

Redistribución de σx :

PSfrag replacements

σx/σcr

−0.36

−3.58

−6.79

−2.2

−2

−1.8

−1.6

−1.4

−1.2

−1

−0.8

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

σx

σcr

y/b
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Introducción
Inicio pandeo

Postpandeo placas
Postpandeo paneles

Conclusiones

Conclusiones

Combinación anaĺıtico-MEF:
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Estudio de placas insuficiente para dimensionado de panel
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Gracias por su atención

¿Preguntas?
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